 سازمان نقشه برداری کشور	<b>صور تجلسه</b> <b>عنوان جلسه: کمیته تخصصی نام‌نگاری و یکسان‌سازی نام‌های جغرافیایی ایران</b>	<b>شماره جلسه</b> ۹۴
	<b>محل تشکیل جلسه: سالن شهدا</b>	<b>تاریخ: ۱۴۰۰/۱۲/۸</b>

#### شرکت کنندگان:

**حاضران:** آقای علی جاویدانه، رئیس سازمان نقشه‌برداری کشور (رئیس کمیته) - آقای ابوالفضل بلندیان، مدیر نقشه‌نگاری و اطلس‌های ملی (دبیر کمیته) - آقای سیروس نبیونی، نماینده وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح - آقای محمد جمشیدی، نماینده وزارت جهاد کشاورزی - آقای علیرضا پیرمادی به نمایندگی از طرف آقای بهنام نصوحی، نماینده مرکز آمار ایران - خانم نازیا ملک محمودی از طرف آقای حسن ملکی، نماینده وزارت آموزش و پرورش - آقای محمد صاحبی نماینده فرهنگستان زبان و ادب فارسی - آقای عبدالرضا الباسی‌راد به نمایندگی از طرف آقای سید صداقت‌الله موسوی، نماینده سازمان صدا و سیما، جمهوری اسلامی ایران - آقای داریوش ذوالفقاری به نمایندگی از طرف خانم سوسن چراغچی نماینده وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و آقای بهرام امیراحمدیان سرپرست کارگروه نام‌های تاریخی

**غائبین:** خانم فائزه فضل‌اللهی، نماینده وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات - آقای محمد پهلوانی، نماینده وزارت راه و شهرسازی - آقای حجت مقوم، نماینده وزارت امور خارجه - آقای سالار غریبی‌زاده، نماینده وزارت کشور - آقای اسماعیل شفاعی، نماینده وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی - آقای محمد سعید سیف، نماینده وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

#### دستور جلسه:

- ۱- ارائه گزارش و شرح خدمات کارگروه نام‌های تاریخی توسط آقای بهرام امیراحمدیان
- ۲- ارائه گزارش و شرح خدمات کارگروه آوانگاری در خصوص تهیه دستورالعمل توپونیمی ایران (Toponymic Guideline) توسط آقای محمد صاحبی
- ۳- ارائه گزارش از فرآیند های مرتبط با نام‌های جغرافیایی در سازمان نقشه‌برداری کشور توسط آقای ابوالفضل بلندیان


#### شرح جلسه:

این نشست با تلاوت آیاتی چند از کلام الله مجید آغاز شد. در ادامه آقای علی جاویدانه ریاست کمیته ضمن خوش آمد گویی به حاضران، از آقای بلندیان دبیر کمیته درخواست نمودند تا دستور کار نود و چهارمین نشست کمیته را قرائت نمایند، ایشان قبل از ورود به دستور کار جلسه به دو نکته در خصوص آیین نامه‌ای اجرائی کمیته به شرح زیر اشاره نمودند:

- حضور نمایندگان عضو کمیته در جلسات الزامی است و چنانچه نماینده دستگاه عضو کمیته بیش از سه جلسه غیر متوالی و یا دو جلسه متوالی در طول سال غیبت نماید، مراتب عدم حضور ایشان به عالی‌ترین مقام دستگاه مربوطه اعلام می‌گردد.
- کلیه دستگاه‌ها و سازمان‌ها، موظف به اجرای مصوبات و تصمیمات کمیته هستند و عدم توجه به این امر نیز به بالاترین مقام دستگاه اعلام خواهد شد.

#### دستور اول جلسه: ارائه گزارش و شرح خدمات کارگروه نام‌های تاریخی توسط آقای امیراحمدیان

آقای امیراحمدیان سرپرست کارگروه نام‌های تاریخی ضمن اشاره به اهمیت نام‌های جغرافیایی به عنوان بخشی از هویت ملی و جایگاه ویژه آن در تمام کشورهای دنیا بواسطه تاثیرات سیاسی، تاریخی، فرهنگی و اجتماعی آن، به فعالیت‌های مستمر این کارگروه از ابتدای تشکیل کمیته، از جمله گردآوری پیشینه نام‌ها از دایره‌المعارف جهان اسلام و سایر منابع و اتصال آن به پایگاه ملی نام‌های جغرافیایی اشاره نمودند. ایشان با تاکید بر اهمیت و ضرورت گردآوری پیشینه نام‌ها از فرهنگها و منابع موجود ادامه کار را مستلزم تامین بودجه لازم دانستند همچنین ترجمه و انتشار نقشه قلمرو زبانهای ایرانی ارونسکی پیشنهاد می‌گردد. تعامل با سایر ارگانهای کشور و جلوگیری از

 سازمان نقشه برداری کشور	<b>صور تجلسه</b> <b>عنوان جلسه:</b> کمیته تخصصی نام‌نگاری و یکسان‌سازی نام‌های جغرافیایی ایران	<b>شماره جلسه</b> ۹۴
	<b>محل تشکیل جلسه:</b> سالن شهدا	<b>تاریخ:</b> ۱۴۰۰/۱۲/۸

تصمیماتی که انتشار نام‌های جغرافیایی را محدود می‌کند از جمله حذف نام شهرها از پلاک اتومبیلها از دیگر پیشنهادات ایشان بود، مقرر شد با تشکیل جلسه کارشناسی پیشنهادات ایشان در قالب شرح خدمات کارگروه نام‌های تاریخی به کمیته ارائه گردد.

#### دستور دوم جلسه: ارائه گزارش و شرح خدمات کارگروه آوانگاری توسط آقای محمد صاحبی

آقای محمد صاحبی نماینده فرهنگستان زبان و ادب فارسی و سرپرست کارگروه آوانگاری توضیحات مبسوطی را در خصوص روش‌های آوانگاری نام‌های جغرافیایی و ثبت تلفظ نام‌ها ارائه نمودند. از جمله برنامه‌های این کارگروه، تهیه و تدوین اطلس قلمروهای زبانی در کشور و تهیه راهنمای توپونیمی ایران است. در این خصوص پیشنهاد آقای ذوالفقاری نماینده وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، که در سنوات گذشته اطلاعات زبانهای ایرانی به تفصیل گردآوری و به صورت فایل صوتی آرشیو شده است. مقرر شد با تشکیل جلسات کارشناسی و با هماهنگی نماینده وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، از اطلاعات آرشیو شده برای تهیه نقشه قلمرو زبانها و گویشهای کشور استفاده شود و در صورت امکان، این اطلاعات در قالب سرویس در پایگاه داده ملی نام‌های جغرافیایی ایران به کاربران ارائه شود.

#### دستور سوم جلسه: ارائه گزارش از فرآیندهای مرتبط با نام‌های جغرافیایی در سازمان نقشه‌برداری کشور توسط آقای ابوالفضل بلندیان.

اشاره شد که برخی از دستگاه‌های عضو کمیته تولید کننده اطلاعات مکان نامی هستند و برای اجرای وظایف محوله یا تولید محصولات خود، با روشهای مدون نام‌های جغرافیایی را در پهنه کشور گردآوری، ثبت و منتشر می‌نمایند. برخی دیگر کاربر اطلاعات مکان نامی بوده و موظف به استفاده و انتشار نام‌های استاندارد شده هستند تا از تشتت و اختلاف در نام‌ها جلوگیری شود. در این رابطه چرخه کار در سازمان نقشه‌برداری کشور بعنوان یکی از سازمان‌های تولید کننده اطلاعات مکان نامی تشریح شد. نام‌های جغرافیایی به منظور تولید نقشه‌های پوششی، چارتهای دریایی، مصوبات تقسیمات کشوری و سایر منابع همچون مستندات و مکتوبات گردآوری شده و پس از کنترل و ثبت از طریق محصولاتی همچون نقشه‌های پوششی و چارتهای دریایی، نقشه‌ها و اطلس‌های ملی و موضوعی، و نهایتاً درگاهها و سرویس‌هایی مانند پایگاه توپوگرافی ملی (NSDI) و پایگاه ملی نام‌های جغرافیایی ایران (GNDB) منتشر می‌شوند. به پیشنهاد نماینده صدا و سیما، با توجه به ثبت نحوه نگارش و تلفظ استاندارد نام‌های جغرافیایی در پایگاه ملی نام‌های جغرافیایی و کاربرد فراوان آن در صدا و سیما، روشهای دسترسی به این پایگاه مکتوب و رسماً به دستگاه‌ها بویژه صدا و سیما معرفی و استفاده از آن ترویج شود.

#### مصوبات:

- از آنجاکه برخی ارگانها از جمله وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اطلاعات بسیار ارزشمندی از نحوه تلفظ نام‌های جغرافیایی با استفاده از فایل‌های صوتی سنوات گذشته در اختیار دارد که می‌تواند به عنوان منبعی ارزشمند در تدقیق تلفظ نام‌های جغرافیایی باشد، مقرر شد سازوکار استفاده از این اطلاعات با حفظ مالکیت داده توسط دبیرخانه کمیته پیگیری شود.
- از آنجاکه پایگاه ملی نام‌های جغرافیایی ایران به عنوان مرجع ثبت و انتشار نگارش و تلفظ دقیق و صحیح نام‌ها در کشور می‌باشد مقرر شد نحوه دسترسی به این پایگاه و امکانات آن توسط دبیرخانه کمیته رسماً به دستگاه‌های مرتبط اعلام گردد.
- مقرر شد از طریق سایت کمیته، مستندات، مصوبات، صورتجلسات و سوابق فعالیت‌های کمیته و کارگروه‌های ذیل آن از ابتدا تاکنون به نحوی مقتضی توسط دبیرخانه کمیته در دسترس اعضا قرار گیرد.